Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 22/2024

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, nas reuniões realizadas no dia 30 de abril

de 2024.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 Composição química, atividade biológica dos óleos essenciais das folhas de Croton

glandulosos e Croton argenteus contra Aedes aegypti e toxicidade em Mus musculus.

            Coordenadora: Prof.ª Janaína Silva de Freitas.

 Uma viagem pela Matemática Discreta e a Combinatória Enumerativa.

            Coordenador: Prof. Reginaldo Leoncio Silva.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,EDUCACAO E LINGUAGEM-DCHEL

 A experiência do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) na

UESB de Itapetinga-BA: possíveis contribuições para a articulação entre teoria e prática,

na formação do futuro profissional docente.

Coordenador: Prof. Daelcio Ferreira Campos Mendonça.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Atuação do enfermeiro nas USF frente às doenças tropicais negligenciadas com ênfase

na parasitose esquistossomose mansônica no município de Jequié-BA.

Coordenadora: Prof.ª Dellane Martins Tigre.

 Conservação in situ e ex situ de espécies de Cactos da Bahia.

Coordenador: Prof. Luiz Palhares Neto.

 Internações hospitalares por causas neurológicas no Nordeste brasileiro.

Coordenadora: Prof.ª Giovanna Maria Nascimento Caricchio.

 Uso exógeno de sinalizadores celulares na mitigação fisiológica do déficit hídrico de

Monteverdia truncata (Celastraceae), espécie endêmica da Bahia.

Coordenador: Prof. Luiz Palhares Neto.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 A educação em saúde e o lúdico como assistência inclusiva e humanizada na Pediatria.

Coordenadora: Prof.ª Nayara Alves de Sousa.

 Comportamento da complacência intracraniana em pacientes submetidos ao programa

de reabilitação cardíaca.

Coordenadora: Prof.ª Alinne Alves Oliveira.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Aplicação de revestimentos à base de amido e óleo essencial nanoencapsulado na

conservação pós-colheita de manga (Mangifera indica L.) “Palmer” e umbu gigante

(Spondias Tuberosa arruda).

Coordenadora: Prof.ª Cristiane Martins Veloso.

 Caracterização genética e epigenética da Síndrome Metabólica entre indivíduos

hipertensos de uma amostra populacional de Vitória da Conquista-BA.

Coordenadora: Prof.ª Patrícia Santos Pereira Lima.

 Estudo da inibição do estresse oxidativo utilizando compostos metálicos de magnésio e

o Zebrafish (Danio Rerio) como modelo animal.

Coordenador: Prof. Eldevan dos Santos Silva.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE-DCS

 Avaliação do efeito de um inibidor de SGLT2, Dapaglifozina, na inflamação sistêmica,

progressão de doença renal crônica e nos eventos cardiovasculares em pacientes com

diabetes tipo II.

Coordenador: Prof. Raphael Ferreira Queiroz.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 Análise da recidiva de denunciados por violência doméstica e intrafamiliar participantes

de grupos reflexivos na cidade de Vitória da Conquista-BA.

Coordenadora: Prof.ª Odilza Lines de Almeida.

 Crenças e valores de trabalhadores(as) da educação sobre desenvolvimento humano.

Coordenador: Prof. Pablo Mateus dos Santos Jacinto.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Reguladores de crescimento e estresses abióticos em citros: biquinina, metiljasmonato

e ácido salicílico podem atenuar os estresses por deficiência hídrica e salinidade?

Coordenador: Prof. Paulo Araquém Ramos Cairo.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA-DG

 Percepções e atos de discentes universitários/as sobre a potência pedagógica das

imagens no planejar-sentir-agir coletivo-colaborativo.

Coordenador: Prof. Willian Falcão Lopes.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de publicação

da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 09 de maio de 2024.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

28 MAIO 2024

mailto:ds2jq@uesb.edu.br